
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

10 octombrie 2023 

 

 
                       Nr.  225 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM 

dlui dr. în istorie, prof. univ. Ion SOLCANU 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Ion Solcanu, dr. în istorie, prof. univ., membru titular al Academiei Oamenilor de 

Știință din România, președinte al Secției Arheologie și Istorie a AOȘR, pentru contribuții 

semnificative la dezvoltarea științei în domeniul istoriei artei medievale românești, a județelor 

din sudul Basarabiei și Primului Război Mondial, colaborare prodigioasă și susținere a 

cercetătorilor din Republica Moldova în studierea trecutului, precum și cu prilejul celei de-a 

80-a aniversări de la naștere.  

 

Președinte a.i.,  

membru corespondent                         Svetlana COJOCARU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                   Liliana CONDRATICOVA  

 


